Bis zum Beginn des Jahres 1284 fand ich Bruchstücke einer vom Bürgermeister Fabrius herrührenden Bleistiftnumerirung vor, die den Citaten in seiner mehrgedachten Abhandlung zu Grunde liegt und sich an die Numerirung des Abschnitts I anschliesst. Nach genauer Vergleichung habe ich, um jene Citate gewissermassen zu verifiziren, diese Nummern in Klammern unter die meinigen gesetzt.

Anno domini m^occ lxxix^o inceptus est liber iste in dominica Judica.

1. Johannes de Monasterio dedit Hermanno, filio fratris sui, molendium, quod
(351.) uento uertitur, perpetuo possidendum.
2. Thidericus Scheffer piscator statuit hereditatem suam Henrico de Dame pro
(352.) 24 mrc. den.
3. Dominus Conradus miles cecus dedit vxori sue Truden totam hereditatem
(353.) suam, quam habet in cinitate et extra, et quantumcunque post obitum suum relinquit.
4. Hence Siger statuit Hermanno Rauensberg burgam suam pro 14¹/₂ mrc. den.
(354.) usque Martini et in natiuitate
5. Albertus de Trebes[es] et Thidemannus Aptus fideiusserunt Godekino Rufo pro
(355.) quadam naui usque ad festum beati Johannis baptiste, et pro 5¹/₂ mrc. den.; si tunc non redimitur, secure quocunque voluerit nauigabit.
6. Domina Eltheit, relicta Siboldi senioris, dedit Reynike, priuigno suo, 10 mrc.
(356.) Slaicales et 15 mrc. Anglenses, cum quibus mare transibit, et quartam partem liburne, que uocatur Godiar. sed alia omnia, que habet prefata uidua cum Thiderico, priuigno suo, equaliter diuidet et ipsa manebit soluta ab omni inpetitione subsequenti.
7. Ludike doleator statuit hereditatem suam Arnolde Stoltere pro 46 mrc. den.
(357.)
8. Henricus de Brabancia et Izilius statuerunt Alberto de Tribeses 24 vasa
(358.) vini pro debitis.
9. Cenobium de Clericampe tenetur [[Hermanno Rauensberge 23 mrc. Anglenses.
(359.) Jacobi soluent, si possunt. sin autem, soluent in assumptione sancte Marie. et si noui den. habentur, dabuntur pro quolibet (!) last siliginis 7 mrc. et 4 sol.]] Item Conrado de Tribeses et Henrico de Raceburg tenetur 21 mrc. Anglenses 18 den. minus, quas soluet, cum proximo redierit. Si uero reuersus fuerit, cum noui den. habentur, dabit pro quolibet (!) last siliginis 7 mrc. et 4 sol. Si autem soluerit in Flandria, est solutus.
10. Hermannus de Wirichusen statuit Segeboden nauim suam pro 3 mrc. et
(360.) 24 den., et 3 sol. conmisit Bernardo.
11. Vxor Hermannii Cerstina statuit eandem nauim Woltero et Johanni Cranz
(361.) iuniori pro 6 mrc. den.
12. Willike campanarius statuit bodham suam Wulvolde de Parowe pro 30 sol.
(362.)
13. Herman de Wurichusen statuit Dhitberno magno nauim suam pro 3 mrc. et
(363.) 18 den. et 14 den.
14. Pueri magistri Johannis medici habent in hereditate Hencen de Peron 11 mrc.,
(364.) item in hereditate Hartnodi de Roze habent similiter 11 mrc., et Gozwinus patruus eorum tenetur eis 10 mrc. den.
15. Hence Leo statuit hereditatem suam Gozwino humulario et Ludike Holceto
(365.) pro 17 mrc. et 2 sol. et 4 den. et Henrico de Rodhe pro 5 mrc. et 14 den.
16. Vidua de Wolegust assignauit Friderico, genero suo, et filie sue, eius vxori,
(366.) domum in platea Semelowe integraliter, sicut ipsa possedit, sed ipsa uidua manebit in ea diebus omnibus uite sue, quam honorifice pertractabit, expensis ei quiete et honorifice exhibendo (!).
17. Johannes et Ricke, priuigni Petri de Quitsin, consenserunt et uoluntatem
(367.) adhibebant, quod Petrus de Quitsin vendidit libera bona eorum in Cambur.
18. Hermannus Ruielant resignauit fratri suo Johanni omnia, que possidet et
(368.) possidebit, in perpetuum, et idem Johannes resignauit iam dicto fratri suo Hermanno similiter omnia, que habet et habebit in perpetuum.
19. Heiligebeckere de Helmstede soluit Euerardo 3 mrc. den. et infra annum
(369.) dabit ei 5 mrc. den. pro debitis suis, et sic sunt penitus separati, ita quod nullus eorum alium inpetet uel aduersum eum aliquid proponet uel requiret.
20. Gyselinus institor statuit burgam suam et 11 vasa cinerum, que iacent in
(370.) horreo Nicolai Knoob, et buzam cum instrumentis naualibus Gotschalco Inperterrito pro 15 mrc. den. usque ad natiuitatem domini.

1279
Mars 19.
p. 21.

p. 22.

21. (371.) Johannes Schacht possidebit dimidium hortum humularium cum Bernardo de Guztrowe inperpetuum, si Henricus de Vitsen non venerit. si uero reuersus fuerit, ipse ueluti antea possidebit.
22. (372.) Petrus de Quitsin statuit totam hereditatem suam infra muros et extra priuignis suis Johanni et Rionidde 'pro 200 mrc. den.¹ 10 mrc. den. minus pro hereditate matris sue.
23. (373.) Hence sartor statuit Nicolao hortum suum pro 6 $\frac{1}{2}$ mrc. den.
24. (374.) Johannes Certa² statuit Gerwino de Brochusen $\frac{1}{2}$ liburnam pro 16 mrc. usque Pascha pro pignore.
25. (375.) Frater Eppe de Docken emit a Godekino de Parchem et Gerardo de Rosen 50 last siliginis pro 66 libris et 5 sol. Anglensibus, quas in Brugge soluet in Pascha. et annonam ad liburnam in expensis propriis presentabit.
26. (376.) Hereditas puerorum quatuor Sybrandi Episcopi assignata est Henrico Vriedac, qui duxit Lutmoden, filiam eiusdem Sybrandi, in vxorem et prouisor est factus eorundem.
27. (377.) Rukelant statuit pramonem suam Nicolao Knoob pro 2 mrc. den.
28. (378.) Dominus Borchart de Lendina, [[Guzlaus et frater Cosan³]] data fide promiserunt [[pro 35 mrc. den., quos soluent in crastino Epyphanie, et non intrabunt pro hiis.]] Item promiserunt pro 49 mrc. den., quos Jacobi, [[et item 49 mrc. soluent Martini.]]⁴ si non soluerint, Stralesunt intrabunt non exituri nisi licencia speciali. Pro defectu promisit dominus Nicolaus de Kalendis. Hoc promissum acceperunt Bertram Spellingus, Henricus Albus, Hermanñus Trauenemunde, Conrat Ertmari, Godike de Gustrowe. 'Hec summa coram consulibus persoluetur et non alibi. Quia Guzlawe et Cosan soluerunt 49 mrc. coram consulibus, Nedemer solus debet Leon[i] Falkoni 23 mrc., pro quibus prefati tres secum promiserunt, et dominus Nicolaus de Kalendis stat pro defectu. et hii den. debent similiter solui coram consulibus.^{4a}
29. (379.) Conrat gener magistri
30. (380.) Henricus Brunewich statuit Gysen, genero Thecen, burgam suam pro 2 mrc. den. usque Mychaolis.
31. (381.) Swedherus sutor statuit domum suam uiciniorum foro Hermannno Caluesogo et Johanni Starkowe pro 2 last siliginis Stitinensium usque Letare. si tunc non soluet, domus istorum est.
32. (382.) Johannes Schenike statuit hereditatem suam Ludikino de Monte pro 12 tremodiis bonis usque Pascha.
33. (383.) Rodolfus Luttikenburg dedit 20 mrc. den. consulibus, quos debet habere Nicolaus, filius fratris Luttikenburg defuncti, et sic Rodolfus est solutus.
34. (384.) Persicowe sutor accepit puerum cum 9 mrc. den. 4 sol. minus, pro quibus statuit hereditatem suam per duos annos a Pascha domini m^o.cc.lxxx^o.
35. (385.) Johannes de Gnoya posuit burgas⁵ suas iuxta domum suam Johanni Speckino fabro pro 18 mrc. den. et Johanni de Techelin pro 8 mrc., pro 1 last hordei. Insuper promisit, quod domum suam non vendat neque exponat, nisi hec summa sit soluta.
36. (386.) Herebort carnifex statuit bodham suam Reniken de Teuin pro 3 $\frac{1}{2}$ mrc. et 2 sol. den.
37. (387.) Johannes de Lubeke promisit pro Hermannno, seruo molendini, quod nullam vlcionem faciat unquam.
38. (388.) Gotschalck carnifex fideiussit pro 11 $\frac{1}{2}$ mrc. den., qui sunt puerorum Hermannni Schekere de hereditate matris eorum.
39. (389.) Eler penesticus statuit bodham suam Arnoldo Stoltere pro 13 mrc. et 4 sol.

p. 23.

(1280
April 21.)

¹) *übergeschrieben*: pro 9 mrc. den. ²) *übergeschrieben*: et Hence bursarius. ³) *übergeschrieben*: et Nedemar. ⁴) *darüber mit frischerer Dinte*: hos denarios soluit dominus Nicolaus de Kalendis coram consulibus. ^{4a}) *der Schlusssatz scheint etwas jünger*. ⁵) *übergeschrieben*: bodhas.

40. Johannes Certa statuit Thiderico doleatori namim suam pro $5\frac{1}{2}$ mrc. den. (390.) cum instrumentis.
41. Dominus abbas et conuentus Nouicampi soluerunt 90 mrc. den., qui sunt (391.) puerorum domini Stacii de Richenberge. Everardo et Gozwi[no] presentabant eos.
42. Herebordus de Dhorpe, Riquart et Thideman, frater Riquart, fideiusserunt! (392.) pro 50 mrc. den., qui sunt puelle, filie *Conradi . . . Ghe . . . he.*
43. Dominus Nedemer et filius eius Johannes et Guzlawe, Cosan et Slawike (393.) dominus Nicolaus de Kalendis promiserunt fide Nicolao de Rodhe 100 mrc. 7 mrc. minus den., quos soluent in festo beati Jacobi, et non intrabunt. si idem Nicolaus non rediret, dedit duobus pueris Johanni et Gesen 20 mrc. den.; quicquid superest, diuidetur equaliter ecclesiis in Stralesund et Berge claustrum in Ruia. Item Weringes et Conradus iunior de Tribeses tenentur eidem Nicolao 30 mrc., quas dedit Nicolao Longo, cognato suo.
44. Domina Eltheid, vidua antiqui Syboldi, dedit Thiderico, priuigno suo ⁶, 55 mrc. p. 24. (394.) den. pro hereditate, que ipsum tetigit ex parte patris sui, scilicet que sita est infra muros et extra in agris in hortis. et cessauerunt ab omni inpeticione subsequenti, 'a navi et aliis omnibus instrumentis.⁷
45. (395.) Dhitmer Paruus statuit hereditatem suam in noua ciuitate Wicberno pro 23 mrc.
46. Gevehart statuit bodham suam Gerardo Rogenbuc pro 18 sol. et Everardo (396.) similiter pro 18 sol.
47. Ebrecht Rintflesch de Wismaria statuit liburnam suam Thid[erico] Scherf (397.) pro 29 mrc. den.; si eadem nauis periclitaretur, quod deus auertat, tamen soluet pecuniam pretaxatam.
48. Johannes Certa statuit ventrem liburne, quam habet, Thid[erico] de Monasterio (398.) pro $4\frac{1}{2}$ mrc. den. usque Jacobi.
49. Hence de Sunde, qui moratur in domo Godekini funificis, statuit eidem (399.) Godekino omnia utensilia sua, que habet in eadem domo, et omnia bona sua pro conductu domus et aliis debitis.
50. Hence Wulueshagen statuit Luberto cerdoni hereditatem suam pro 6 mrc. den. (400.) et dabit ei vnam mrc. annuatim.
51. Nicolaus, filius Parui Leonis, statuit hereditatem suam Ludhewico institori (401.) pro 21 mrc. den. usque Mychaelis.
52. Ricolc, maritus Aliken de Parowe, statuit Herbordo de Dhorpe domum suam (402.) aque uiciniorem pro 18 mrc. den. et Alberto Albo pro 11 mrc. den.
53. Henricus Hogeman statuit sorori sue Greten hereditatem suam pro 18 mrc.; (403.) singulis annis soluet 3 mrc., donec predicta summa integraliter sit soluta.
54. Johannes Spekin dabit filie Mechtildi 40 mrc. den. in hereditate sua pro (404.) hereditate matris sue, quomodocunque de rebus fortuna ordinauerit. et cum desponsabitur, dabit ei cistam cum supellectilibus ualentem 10 mrc.
55. Bruno proficiscens ad sancti Jacobi limina, si non uiuus redierit, donauit (405.) pro remedio anime sue ad sanctum Nicolaum 5 mrc. den., ad fratres maiores 4 mrc., ad sanctum Petrum 2 mrc. den., ad Sanctum Spiritum 2 mrc., ad fratres minores 4 mrc., et hos den. Thidericus frater eius erogabit. et vxor eius Konegunde conpromisit. preterea dedit ad sanctum Georgium 2 mrc. den.
56. (406.) Albertus de Tribeses resignauit Alberto
57. (407.) Johannes de Gnoya statuit Arnoldo de Reuele tres bodhas suas pro $18\frac{1}{2}$ mrc.)
58. Reyner braxator in platea Bodonis statuit hereditatem suam Meynardo (408.) Schulowe pro $15\frac{1}{2}$ mrc. den. et Gerardo, genero Wicberni, pro $7\frac{1}{2}$ mrc. den. et Leoni Valken pro 1 last hordei.
59. Petrus de Quitsin in presencia consilii resignauit vxori sue Alburgi omnem p. 25. (409.) hereditatem suam et bona, que possidet, preter 4 mrc. den., et ipsa e conuerso

⁶⁾ darüber mit frischerer Dinte: et fratri eius. ⁷⁾ die letzteren Worte mit frischerer Dinte nachgetragen.

assignauit ipsi Petro omnia que possidet, exceptis 4 mrc. den., ut nullus heredum post mortem ipsorum aliquid debeat extorquere.

60. Arnolt remensnidhere statuit bodham suam Meynardo de Schulowe pro 1 libra
(410.) {Anglensi 'et 10 mrc. den. usque Martini.⁸}

61. Rosenwater et filii sui statuerunt Ludero pellifici et filio suo Marquardo hereditatem suam pro 11 mrc. et 4 sol.
(411.)

62. Hii promiserunt pro incendiariis: dominus Matheus Moltike, Sander Hornouiz,
(412.) Sifridus pistor, Hence Stange, Johannes carpentarius, Gerart carpentarius, Hence de Gneuismoln, Willike Crispus, Arnolt carpentarius, Nicolaus braxator, Berner Molnor, Marquart de Padeluche, Pelegrinus Delende, Gerart sutor, Johannes Svedhe, Johannes Bruneschwich, Bertolt de Warberge, Herman sarrator, Sifridus de Parchen, Herman de Malechowe, Stacius braxator, Johannes Ruelant penesticus, Wescel, Johannes carpentarius, Henricus carpentarius, Gerlach Sarwarchte fideiusserunt per capud suum pro Nicolao de Slania et Johanne Dargath, quod nunquam uindictam facient pro incusacione et detencione, quam fecit eis Boge, burmester de Mordhorpe, et fratres eius et amici eorum. Et hoc promissum accepit dominus Johannes de Oste et frater eius marschalcus, dominus Johannes Mordhere, dominus Ludike Bokeman, dominus Nicolaus de Kalendis, dominus Godike Dotenberg, dominus Ludhewicus Kabolt, dominus Antonius de Buge, dominus Philippus, milites, Fridher de Oste, Bernart de Schaprode et alii quam plures.

63. Herbort de Dhorpe et Johannes de Linge habent in Flandria 35 vasa cum
(413.) pice, que sunt eorum, et 37 uasa cinerum. De his bonis Herbordus anticipabit 16 mrc. den. Si idem Johannes in Riga moritur, pater suus accipiet sua bona.

64. {Johannes de Gnoya statuit Gozwino, fratri Everardi, tres bodhas suas pro
(414.) }tribus⁹ last siliginis usque Pascha.

65. Vidua Wilbrandi de Kile sic conplanauit se cum pueris suis, quod ipsi pueri
(415.) tollent dimidiam partem omnium bonorum eius tam in ciuitate quam extra. et ipsa domina aliam dimidietatem obtinebit, scilicet hereditares¹⁰ mobiles et immobiles ubicunque fuerint.

66. Gerart de Coopmanhauene statuit Reynike de Teuin pramonem pro 7 mrc.
(416.) et 4 sol. den. usque Pascha et quamdiu non soluit den. memoratos.

67. (417.) Arnolt carnifex statuit bodham suam Petro Regi pro 12 sol. in pignore. p. 26.

68. Domina Kunne et domina Greta institrices dant de stabulo, quod habent
(418.) a Williken Cloken . . .¹¹ 8 sol. et species vnus sol. annuatim. et [[pro]] perpetuo possidebunt.

69. Reymer de Gneueristorpe tenetur filio suo Johanni 50 mrc. den.,¹² et tres
(419.) hereditates sunt eis communes.

70. Nicolaus Hals emit a Conrado, filio domini Ertmari, domum iuxta portam
(420.) hospitalet pro 14 milibus laterum, quos decoquent fratres maiores uel minores, et soluet in assumptione domine nostre.

71. Hence sartor statuit hortum suum Riquardo hortulano pro 7 mrc. den. per
(421.) 1 annum. et Alheid et Hence, filius eius, defectum supplebunt.

72. Nicolaus Hals et vxor eius et filii sui statuerunt Wilmodo et Boÿdike de
(422.) Cippeken, quicquid habent extra ciuitatem in lateribus, et fornacem laterum, et quantum hereditas sua in ciuitate plus ualet, quam habetur Conrado filio domini Ertmari, scilicet 14 millium laterum.

73. Ruelant et vxor eius statuerunt Henrico de Rhode bodham suam pro 6 mrc.
(423.) den. et domino Wicberno pro 1 mrc. den.

74. {Conrat filius domini Ertmari et Bertramms de Derneburg fideiusserunt pro
(424.) }Hermanno Rosenwatere et fratre suo Conrado, si defectus in eis fiat, uel non

⁸) die letzten Worte wahrscheinlich später übergeschrieben. ⁹) übergeschrieben 4.

¹⁰) Schreiber hat ein t setzen wollen, aber während des Schreibens ein r daraus gemacht.

¹¹) die Lücke enthält ein wohl gleich beim Schreiben weggelächtes Wort oder Zahl. ¹²) übergeschrieben: precipuo.

- redirent. 100 mrc. den. pro eis exsoluent, nec ad aliud aliquid obligantur. Si uero Rosenwater redierit et Boltzen habere non poterit, pro 50 mrc. den. tantummodo respondebit.
75. Sveder et mater eius statuerunt Rotchero hereditatem suam in noua ciuitate (425.) pro 10 mrc. den. usque Pentecosten, et idem Sveder promisit pro defectu et puero Johanni pro 2 mrc., si tanto melior est.
76. Willike de Richenberge statuit Ludiken de Monte hereditatem suam in noua (426.) ciuitate pro 20 vasis cinerum et 4 tremodiis siliginis, quam soluet in carnispriuio.
77. (427.) Johannes Kunike statuit hereditatem suam Henrico gladiatori pro 10 mrc. den.
78. Johannes Vrsten statuit hereditatem sua[m] Elizabet Velebrueren pro 3 $\frac{1}{2}$ mrc. (428.) et 2 den., Leoni Valken pro 5 mrc. et 5 sol., Henrico de Rodhe pro 18 sol. den.
79. Ludike de Salice statuit bodham suam in Schania pro 4 mrc. et 6 den. (429.) (Gerardo Blanken, et hos den. accipient consules in Pentecosten.)
80. Odbrecht de Dhorpen et vxor eius et filii sui vendiderunt et resignauerunt p. 27. (430.) Bernardo de Walechin hereditatem suam, quam habent in Dhorpen.
81. Arnolt, filius Weneri, dedit ciuitati 2 mrc., ut paschat porcos in antiqua (431.) ciuitate per 4 annos, incipiens anno domini m^occ^olxxxii in Pascha. (1281 April 9.)
82. Hence Aptus emit quartam partem hereditatis Hadheberti ad manus puorum (432.) eiusdem Hadheberti ultimorum, nec potest vendi nec poni nec pro debitis inpeti, nisi idem Henricus habet suos numos.
83. Roofl Ploz et Ludike frater eius vendiderunt Henrico de Meppen in Luders- (433.) hagen curiam vnam et 1 $\frac{1}{2}$ mansum secundum mensuram indaginis iuste et rationabiliter perpetuo possidendo (!), de quibus idem Henricus dabit predictis fratribus 4 $\frac{1}{2}$ tremodios auene et 4 $\frac{1}{2}$ tremodios siliginis dimidium et hordei dimidium et 18 den. pro censu singulis annis. et habebit idem Henricus usum aquarum et pascue (!) et omnia sicut alter villanus alius uille Ludershagen. nec debet ei census augeri nec suis heredibus in perpetuum in aliqua parte iuris, et uillicus ponet ibi quecunque et quantumcunque uoluerit, et uendendi et commutandi habebit liberam facultatem.
84. Johannes aurifaber statuit Johanni Techelin hereditatem suam pro 30 mrc. (434.) den. et Leoni Valken pro 7 mrc. den. et 1 sol. et Henrico de Rodhe pro 7 mrc. den.
85. Johannes de Mirica emit a Wulmodo aream iuxta stupam pro 15 mrc., quas (435.) soluet in natiuitate domini proximo (!). nec vendet nec statuet eam, nisi hii den. sunt soluti.
86. Henricus de Vemeren presentauit Heidhero de Nessiden 170 mrc. den., de (436.) quibus restituit ei 6 $\frac{1}{2}$ [mrc.] 1 sol. minus de eadem summa pro expensis et pannis. (Preterea tenetur idem Henricus adhuc soluere 90 mrc. den. in Pentecosten) [pro quibus fideiusserunt Thidericus Scherf, Bertram Kniis et ipse Henricus de Vemeren coniuncta manu]; quicumque tulerit litteram patentem testimonialem de Tremonia, qui uerus est nuncius, illi memorata pecunia presentatur.
87. Conrat cum capra statuit Johanni de Techelin vnam domum suam pro 2 (437.) tremodiis hordei usque Johannis baptiste.
88. Henricus de Brunewich statuit macellum suum Hermanno Creienbiz pro 2 mrc. (438.) usque Mychaelis.
89. Johannes Alin statuit suam partem hereditatis Johanni puero pro 9 mrc. per (439.) tres annos.¹⁵ p. 28.
90. Arnolt Stoltere et Fridherus de Riga promiserunt pro 20 mrc. den.), pro (440.) quibus vendita est hereditas duorum fratrum Johannis et Hermanni. et Gerart filius Helmerici et Heyne de Grancin fideiusserunt, quod Hermannus idem nunquam aliquid amplius requirat siue reposcat de ipsa hereditate vendita.
91. Lubertus Estas de Rozstock, Herman de Repen, Johannes, filius domine (441.) Tibbiken, et Bertolt Salme fideiusserunt pro hereditate Hildebrandi de Magdeburg, qui obiit in Dacia, quod nullus alter requireret hereditatem illam.

¹⁵⁾ nr. 89 steht in kleinerer Schrift am oberen Rande, vielleicht als Nachtrag zu nr. 90.

92. (442.) Ludhewicus de Semelowe, Albertus Sachtelenen et Johannes, Gerwinus de Semelowe fideiusserunt pro 112 mrc. den., qui sunt Johannis, priuigni Petri de Quitsin.
93. (443.) Wolburgis, soror Eyliken, elegit Johannem Craz et Hermannum fratrem suum prouisores omnium rerum suarum.
94. (444.) Gerwinus fossor putei et Hildegunt vxor eius statuerunt Johanni Techelin $\frac{1}{2}$ hereditatem suam pro 3 tremodiis hordei.
95. (445.) Henricus de Semelowe desponsauit filiam suam Weringi et dedit eis omnia bona sua, scilicet hereditatem mobilem et immobilem, sed bonis iam dictis uti debet, quamdiu uiuit. post mortem uero ipsius Henrici dabit idem Weringes 100 mrc. den. illis, quos ipse elegerit prouisores. et ipsi tunc resignabunt ei libere cam possidentiam et proprietatem.¹⁴ Notum est consulibus Wicberno, Hermanno Trauenemunde, Bertrammo Spellingo, Conrado domini Ertmari filio, Ecberto de Schaprode, Wulnoldo de Parowe, Godike de Gustrowe, Lamberto de Rodhe, Henrico Albo, Johanni Woltorpe, Ludike de Monte, Ludhiwico de Semelowe, Dhitmaro de Lutsowe, Helmico de Boranteshagen. anno domini m^o.cc^o.lxxxi^o in crastino Gregorii.
96. (446.) Reymer Niger arbitratus est coram iudice, cum Hence de Meppen eum conueniret et incusaret pro 20 libris Anglicis et ipse testibus uinceretur, quod infra hinc et natiuitatem proximam domini adducet fratrem suum Hildebranden ad reddendos iam dictos den.; quod si non faceret, ipse personaliter redibit. hoc si neglexerit, conuictus est soluere predictam summam, in quocunque loco inuentus fuerit. et hoc fidenter promisit. et secundum predictam formam promisit Bernardo de Scaprodem pro 8 last siliginis. actum in crastino beati Gregorii.
97. (447.) Yda et Bernard de Colberge statuerunt [[antiquam]]¹⁵ domum suam¹⁶ antiquis (duobus pueris suis pro 18 mrc. den.); et antiqua domus est eorum, sed dimidia pars noue domus est Johannis de Stoltenhagen et filie fratris sue Gesiken. et ex parte eiusdem puelle leuauit idem Jo[hannes] 18 mrc. den.
98. (448.) Nicolaus de Rodhe iuste et racionabiliter emit hereditatem iuxta Johannem Duseburg et puteum dimidium, qui est in (est in) curia eiusdem Duseburg, et ipse Nicolaus dimidias expensas faciet ad puteum.
99. (449.) De centum mrc. den., quos Weringes debet dare Hence de Semelowe vel suis prouisoribus, debent Wibrando Zoyen dari 30 mrc. den. vel suis heredibus post mortem ejus.^{16a}
100. (450.) Henricus Cummestorpe resignauit filio suo Weringo hereditatem suam, sed ipse pater fruetur ea ad terminum sue uite.
101. (451.) Borchart de Sterrenborge sutor emit hereditatem Hauonicht et filium eiusdem accepit cum 8 mrc., que sunt in hereditate eius, et puerum nutriet, vestiet et in arte sutoria informabit. et cum ab eo recedere uoluerit, ipsas 8 mrc. coram consulibus restituet. et eadem hereditas pro eiusdem est statuta.
102. (452.) Henricus Vriedach et Johannes, filius Sibrandi, arbitrati sunt: si alter ipsorum uenerit litteris utriusque munitus, potest agere et disponere cum hereditate, quam habent ipse (!) et Lutnot soror sua, quicquid uult.
103. (453.) Dominus Henricus Reschinkel amicaliter composuit et finaliter cum Hermanno Rosenwater et filiis suis Hermanno et Henrico scholare de hereditate, quam idem Reschinkel emit. primo et postea in terminatam compositionem superaddidit 20 mrc. den., et cessauerunt et quiuerunt ab omni inpeticione eiusdem hereditatis in perpetuum. terminaliter acta sunt hec presentibus consulibus Hermanno Trauenemunde, Bertrammo Spellingo, Johanne de Techelin, Hartwico de Schaprode, Hermanno de Rauensberge, Henrico de Rodhe, Leone Valken, Conrado de Tribeses, Everardo pannoce, Francone, Herbordo de Dhorpe, Helmico de Borantishagen, Johanne de Godebuz, et domino Ernesto de Rozstok et Dannenberg et Henrico

[act.] 1281
Märs 13.act. 1281
Märs 13.

p. 29.

¹⁴) die Worte et ipsi u. s. w. sind überschrieben. ¹⁵) darübergeschrieben: nouam.
¹⁶) überschrieben: dimidium. ^{16a}) Cf. die vorhergehende nr. 95.

Crepelino de Rozstok. Preterea dominus Bolte de Kilo, Godeke Wredheloke et Hence de Gozslawe et alii plures de Gripeswolt fuerunt in hac compositione finaliter terminata. actum anno domini m^o.cc.lxxx^o feria 4^a. ante Lucie.

act. 1280
Dec. 11.

104. (454.) Nicols statuit hereditatem suam Heynen, coco domini terre, pro 50 mrc. den. usque Martini.
105. (455.) Sifridus funifex statuit Alberto Albo domum, quam ab eodem emit, pro 40 mrc. den. usque Pascha ad octo dies.
106. (456.) Bernart de Richenberge et Johannes de Gnoya sartor promiserunt pro 9 mrc. den. pro hereditate quadam.
107. (457.) Leo Paruus presentauit consulibus 7½ sol. 1 den. minus, qui fuerunt illius, qui obiit in domo Hermanni de Monasterio. Idem Herman presentauit eis 4 mrc. 4 sol. minus Slaicales, qui (!) fuerunt eiusdem Philippi, qui obiit in natiuitate domine nostre.
108. (458.) Consules habent 4 sol., qui fuerunt Schulteti, qui submergebatur Witowo.
109. (459.) Thitmarus Paruus statuit hereditatem suam angularem Henrico Monacho, burgensi de Rozstock, pro 25 mrc. den. per tres annos, de quibus 2½ mrc. dabit singulis annis. Leo, frater eiusdem Thitmari, promisit pro defectu(m).
110. (460.) Ccnradus, qui duxit vxorem Nicolai Lusci, conplanauit se cum priuignis sui[s] duobus, dans eis hereditatem patris eorum immobilem. et pro mobilibus bonis dat eis 19 mrc. den., de quibus per vnum annum alet et uestiet eos. pro hiis fideinssit [[per vnum annum Gerart de Rodhe et Gozwinus, frater Everardi, et]] ipse Conradus Luscus.
111. (461.) Thitmarus Paruus statuit fratri suo Leoni hereditatem suam pro 9½ mrc. den.
112. (462.) Thidericus recognouit coram consulibus, quod dominis suis Gerlaco et Johanni Scuremano tenetur 15 mrc. argenti Norwagensis, quas eis soluet, quandocunque potest soluere. p. 30.
113. (463.) Johannes de Sosat statuit Thiderico de Guztrowe dimidiam hereditatem suam pro 9 mrc. den. usque Martini.
114. (464.) Hartmot humularius statuit Henrico gladiatorum hereditatem suam pro 100 mrc. den. usque Martini, et ipse pro defectu promisit et nulli alii eam statuet.
115. (465.) Albertus Paruus statuit Wicboldo de Dhorpe nauim suam pro 13 mrc. den.
116. (466.) Johannes de Ypere et Borchart de Lubeke et Eckehart et Herman de Hammeburg arbitrati sunt: quod in crastino Epiphanie debent redire in Stralessunt, causam inceptam terminare testibus producendis, scilicet Wernero Scaffenrat, Henrico Eselsfot, Ludike de Valle et Alberto de Cosfelde. Bernart Albus, Meynike Schulowe fideinsserunt pro hac causa Eckehardi et Hermanni. Et Thideman et Willike, filius Franconis, promiserunt pro Johanne et Borchardo.
117. (467.) Leo de Vnna vendidit Leoni Valken dimidiam hereditatem suam in Verstrate iuste et racionabiliter, sed alia pars dimidia est puerorum eiusdem Leonis.
118. (468.) Herman de Brabancia statuit Johanni Scoken 14 vasa vini pro 15 libris Anglensibus.
119. (469.) Marquart in platea molendini statuit hereditatem suam vxori Blisemari pro 20 mrc. et Bertrammo Spellingo pro 2 mrc. et 2 tremodiis auene et 1 tremodio hordei et Hencen Brosius pro 5½ mrc., Arnoldo Stoltere pro 5 mrc. et ½ last siliginis et Hennekino Ruieiant pro 3 mrc. den. et Lambherto de Rodhe pro 2 tremodiis siliginis et 4 sol.
120. (470.) Johannes de Hilten amicabilem fecit compositionem cum (cum) Mechtildi, filia Parui Leonis, uxore Weringes defuncti, et conplanauit totaliter et finaliter pro pueris primis eiusdem Weringes, ita quidem quod ipsi tres pueri cessarunt ab omni inpetitione sequaci. et prefata Mechtilt [[dabit]]¹⁷ eis 40 mrc., 20 scilicet Jacobi et 20 Martini. et tunc ipsa femina cum suis pueris erit ¹⁸ libera et soluta.

¹⁷⁾ darübergeschrieben: dedit. geschrieben: et est.

¹⁸⁾ erit ist später in erat veruandelt und darüberger-

et ex parte primorum puerorum promisit idem Johannes de Hilten ex parte matris eorum, et Henricus Stenebille et Wering promiserunt ex parte patris eorum, quod hoc nunquam retractabunt. Notum consulibus hiis: Wicberno, Hermanno Trauene-munde, Conrado, filio domini Ertmari, Henrico Albo, Lamberto de Rodhe, Wul- uoldo de Parowe et aliis.

121. (471.) Hence Brosius statuit Hermanno Mildehant nouam domum suam ligneam pro 30 mrc. den.
122. (472.) Hereditas Eylwardi Inperterriti posita est Gotscalco Inperterrito pro 40 sol. p. 31. Anglensibus, qui sunt monachorum de Gotlandia.
123. (473.) Wilmodus habet 40 mrc. den., qui sunt primorum puerorum Weringi, quos eis restituet, quando volunt.
124. (474.) Hartmodus de Roze statuit hereditatem suam pueris Johannis medici pro 11 mrc. usque Pascha.
125. (475.) Gysilin statuit bodham suam priuigne sue Greten pro 15 mrc. pro hereditate patris eius et id, quo melior est, statuit Arnolde Stoltero pro 29 mrc. den. et 14 den. usque Pascha.
126. (476.) Hermannus carnifex de Trebetowe statuit macellum suum [[Bertramo de Derneburg]]¹⁹ pro 4 mrc. den.
127. (477.) Hermannus de Deserto statuit hereditatem suam pro 20 mrc. den., qui sunt Bertoldi, filii Johannis de Novgarden.
128. (478.) Henricus Knepe amicabiliter composuit et se conplanauit cum priuignis suis, domino Nicolao et fratre suo Martino, de hereditate patris et matris eorum, assignans eis dimidiam partem hereditatis, in qua moratur, et vicine domus similiter dimidiam partem, insuper dimidiam partem omnium rerum mobilium, vtensilium et supellectilium domus, in quibuscunque rebus consistant. preterea dimidiam hereditatem, que adiacet ad liberum mansum in Kedigehagen, eisdem similiter assignauit, sed duo mansi in eadem indagine specialiter sunt predictorum fratrum, domini Nicolai et Martini.
129. (479.) Gerardus, gener Knepis, nichil habet de hereditate Henrici, filii vxori sue, nec aliquid tenebitur erogare. Hoc notum est consulibus vniuersis. Idem Gerardus separauit a se et elongauit primos pueros suos, dans eis, que eis cesserunt, ita quidem quod nichil participabunt cum posteris pueris nec in hereditatibus nec in aliis bonis quibuscunque.
130. (480.) Willike de Richenberg statuit hereditatem suam Ludiken de Monte pro 2 last siliginis, quas soluet in carnispriuio.
131. (481.) Arnolt Stolter tenetur Petrikino 29 mrc. den., quos ei soluet in Pascha, si idem Petrus sit in Stralessunt. si uero non fuerit ibi, dabit predictos den. Thiderico, filio domini Wicberni.
132. (482.) Johannes de Rekelinghusen et Johannes Albus de Stitin tenentur Ottoni Spellingo 85 den. Slaicales, quos in proximo Pentecosten soluent.
133. (483.) Hence institor de Gollowe statuit Wescelo *Ventoso*^{19a} ad manus Hencen Dart-sowe nauem suam pro 11 $\frac{1}{2}$ mrc. den.
134. (484.) Dominus Borchart de Lendina soluet Leoni Valken 28 $\frac{1}{2}$ mrc. in crastino Pentecosten sine introitu. pro defectu promisit dominus Nicolans de Kalendis.
135. (485.) Johannes Lentsin statuit Segeri hereditatem suam pro 6 tremodiis hordei. in Purificacione soluet. p. 32.
136. (486.) Consules et vniuersitas ciuium in Vkermunde tenetur Gerardo de Swolle et Gotschalco 154 mrc. den. Slaicalium, quos soluet in die beati Martini in anno domini m^o. cc^o. lxxxii^o.
137. (487.) Reynike faber statuit Rotchero Paruo hereditatem suam pro 22 $\frac{1}{2}$ mrc. den. usque Pentecosten.

(1282
Nov. 11.)

¹⁹⁾ darübergeschrieben: Godiken funifici. ^{19a)} oder Ventroso?

138. Radolfus Gronehoue dabit matri sue Hyldegunth 7 mrc., [[et filie Alheid
(488.) similiter tenetur 7 mrc. den.]]
139. Herman gener Bulowe statuit suam partem hereditatis Godikino de Guztrowe
(489.) pro 36 mrc. et Thiderico Trauenemunde pro 14 mrc. et Speckino pro 7 mrc.
140. Thideman Bulowe statuit hereditatem suam Gerardo, genero Wicherni, pro
(490.) 24 mrc. et Hencen de Meppen pro 17 mrc. 4 sol. minus et Thidemanno Trauene-
munde pro 44 mrc. et Johanni de Peron pro 6 mrc. et 4 sol.; et quantum melior
est pars Hermanni²⁰ quam 57 mrc., hoc eciam habetur istis predictis.
141. Bulowe statuit Gerardo Cerdoni hereditatem suam pro 7 mrc.
142. Ludike de Sulta statuit Thiderico de Monstere hereditatem suam pro
(491.) 2 $\frac{1}{2}$ mrc. den.
143. Johannes Goldiner statuit hereditatem suam Godiken de Guztrowe pro 43 mrc.)
(492.) usque Martini.
144. Greta, relicta Gerardi pultificis, statuit Eleri penestico burgam prope cimite-
(493.) rium pro 11 mrc. et 3 sol.
145. Marquart filius Herdheri, Hencen de Stadhis, de Wismaria²¹ statuit (!) Henrico
(494.) Spellingo nauim suam pro 8 mrc. den.
146. Ego Reynerus de Teuin teneor pueris meis 50 mrc. den. de hereditate
(495.) matris eorum, et hereditas stat inter utrosque. sed filia mea Wibe est totaliter
separata a me.
147. Ludike de Elbinge et Herman de Elbinge et Heydher de Semelowe promiserunt
(496.) pro 20 mrc. den., qui sunt pueri Thiderici dolificis defuncti.
148. Harmodus humularius statuit Nicolao de Gripeswolde vnum saccum cum humulo
(497.) pro 10 mrc. den.
149. Sibrant Freso fideiussit pro 20 mrc. den., qui sunt pueri Johannis de Nov-
(498.) garden, usque Pascha.
150. Johannes aurifaber fideiussit pro 4 mrc., quas erogauit Crummesse de here-
(499.) ditate vxoris sue.
151. Gernant iunior de Hiligenna statuit Brunoni duas naues pro 5 talentis nouorum
(500.) sterlingorum.
152. (501.) Johannes de Losiz statuit Gerardo Camerario hereditatem suam pro 40 mrc. den.)
153. Riquinus cerdo in noua ciuitate statuit Gotschalco Inperterrito hereditatem
(502.) suam pro 10 $\frac{1}{2}$ mrc. den. et Nicolao de Griph[eswolt] pro 10 mrc. den.
154. Richart de Stenhagen statuit hereditatem suam Gobelin institori pro 2 mrc. p. 33.
(503.) et 4 sol.
155. (504.) Johannes de Wismaria habet macellum Henrici de Bruneswich.
156. Dominus Johannes Stute et frater eius, dominus Henricus Stute, dominus
(505.) Matheus Moltike, dominus Johannes de Oste, dominus Godike Dotenberg, dominus
Nicolaus de Dywiz, dominus Bertolt Bekeman et frater eius, dominus Ludike, et
Hennike de Jancine^{21a}, Ludiko Stute, Johannes, filius Meynardi Stuten, et Roof
Ploz fidetenus promiserunt Leoni Valken pro dimidia parte Vogedehagen, quam
emit, ut debeant resignare eam, quandocunque idem Leo potest obtinere a(d)
domino nostro, principe Ruianorum, porrectionem, siue in vno anno vel in tercio
vel in quarto vel in decimo anno et infra tempus porrectionis aliqua calumpnia siue
exactiones et uel alie raciones emergant in predicta uilla a domino episcopo vel
ab alia persona, pro ea isti predicti promissores respondebunt et non Leo Valke.
quod si non facient, Stralessunt intrabunt non exituri nisi de licencia speciali infra
14 dies. et hoc promissum accepit dominus Wichernus et filii eius, et dominus Leo
Valke et filii eius. et ad manus horum acceperunt consules idem promissum.
157. Item isti predicti milites et dominus Antonius de Buge et dominus Everart
Moltike et dominus Philippus fide promiserunt pro quarta parte de Vogedehagen,
quam dominus Johannes Stute vendidit domino Leoni Valken et suis heredibus et

²⁰) cf. 489.²¹) vor de W. scheint ein Name ausgelassen.^{21a}) oder Jasmine?

Wicberno et suis heredibus, quancunq̄ue possunt obtinero a domino Wizlao porrectionem, quod debeant resignare, et si aliqua calumpnia vel alie raciones emergant a domino episcopo uel ab alia persona, ipsi infra 14 dies intrabunt vel pro ipsa calumpnia respondebunt, quia cum plena decima hec bona vendiderunt, sicut ipsi possiderunt (!). hoc promissum accepit Leo Valko et filii sui et Wicbernus et filii sui coram consulibus et consules acceperunt hoc ad manus eorundem.

158. (506.) Poppe de Kilo statuit hereditatem suam pueris Wilbrandi de Kilo pro
 ([[50]])²² mrc. den.

159. (507.) Johannes de Gnoya senior soluet Johanni de Nouailla 18 mrc. den. Johannis baptiste et 27 mrc. in die beati Martini. nec hereditatem suam uendet neque statuet, nisi predicti den. sint soluti.

160. (508.) Johannes de Cotikenhagen statuit Luberto cum uidua hereditatem suam pro
 (1/2 last siliginis. Mychaelis soluet.

161. (509.) Hereditas Gerardi de Munstere, quam non vendidit, habetur Jacobo puero, donec resignabit hereditatem uenditam coram consulibus.

162. (510.) Domina Eltid vendidit peregrino et Jacobo, cognato eius, hereditatem suam
 pro 100 mrc. post mortem suam, sed quamdiu uixerit, possidebit. et predicti den. p. 34.
 pro remedio anime eius et mariti sui erogabuntur. Sancto Spiritui dedit 5 mrc., ad sanctum Petrum 10 mrc., ad fratres predicatores 10 mrc., ad sanctum Nicolaum 10 mrc., ad fratres minores 10 mrc., ad hospitale 5 mrc., et 40 mrc. mittentur ultra mare, et cum 10 mrc. dicentur eis misse pro defunctis per duos annos.

163. (511.) Domina Wicburg statuit Luberto cerdoni aream suam in noua ciuitate pro tribus tremodiis hordei usque Mychaelis, sicut Deus disponit tempora.

164. (512.) Borchart carnifex statuit Henrico Brosius macellum suum pro 3 mrc. 3 sol. minus usque Johannis baptiste.

165. (513.) Johannes de Sosat statuit dimidiam hereditatem suam puelle Helizabet pro
 6 mrc. den., quam nec statuet nec uendet, nisi prius predicti den. persoluantur.
 item Godiken de Gustrowe pro 5 mrc. den.

166. (514.) Dominus Henricus Rosenwater concessit nepti sue Alheydi sex mrc. den. tali condicione, quod nemo alter ab ipsa extorqueat illos den. vel alios, nisi dominus Rosenwater prius rehabeat den. memoratos.

167. (515.) Boydike de Cippeken fideiussit pro 20 mrc. den., qui sunt pueri Johannis de
 Novgarden. usque Pascha promisit.

168. (516.) Hence Reper statuit Huseburgo nauim suam pro 3 mrc. Brandenburgensis argenti.

169. (517.) Fredher Richtestich statuit domum suam iuxta plateam Gotscalco de Goseniz
 et Gerardo de Dolgala pro 25 mrc.

170. (518.) Bernart de Mugkenhole statuit hereditatem suam Johanni de Gnoya pro 8 mrc.
 et Johanni de Gotlandia pro 6 mrc.

171. (519.) Arnolt pistor assignauit filio suo Johanni 40 mrc. den. de hereditate matris sue. si idem Ar[nolt] moritur prius quam idem puer, nouerca sua Hascike prouidebit ipsi puero cum predictis den., donec ueniant ad annos discrecionis. Insuper dedit ei duas orillas et duos cussinos et vnum lectum.

172. (520.) . . .²³ Ruschoplate statuit filio fratris sui hereditatem suam pro tribus mrc., donec reddat eas.

173. (521.) Tode de Kilo statuit hereditatem suam, que est in platea penesticorum, pro
 41 mrc. Lubicensium [den.], qui sunt puelle Eiliken.

174. (522.) Petrus pistor statuit Meynardo Schulowen et Redano pistori quicquid habet
 in hereditate domine sue filii eius.

175. (523.) Ryon de Hertinepole et Bettenior et Dyken Crol tenentur Johanni de Lubeke
 30 talenta Anglensia pro liburna, que soluent, quando proximo in Stral[essunt] reuertentur. hoc promissum accepit Thidericus de Dhorpe et Meynike Schulowe et Johannes de Linge coram consulibus feria 6. ante Thiburcii et Valeriani.

act. 1282
 April 10.

²²) durchstrichen und darübergeschrieben 35, welche Zahl gleichfalls wieder durchstrichen ist.

²³) das jetzt die Zeile beginnende P scheint erst auf die Rasur gesetzt zu sein.

176. (524.) Boydikin de Vogedehagen statuit hereditatem suam Williken, qui facit cistas, pro 11 mrc. den.
177. (525.) Hence de Fonte statuit hereditatem suam pueris Johannis de Fonte pro 10 mrc. den.
178. (526.) Winant carnifex statuit macellum suum et Hence Danus macellum suum Conrado Lusco pro 8½ mrc. usque Martini.
179. (527.) Greta, relicta Reyniken Ankerslagere, conplanauit se cum Johanne, prinigno suo, de hereditate patris sui et homicidio eius finaliter, ita quod nichil de cetero ab ea debet reare et extorquere. fideiussores dixit liberos et solutos de occisione, et idem fecerunt fratres eiusdem Johannis.
180. (528.) Tybbeke, filia Johannis Thuringi, habet in dimidia parte hereditatis in longa platea 11 mrc. den., et quanto melior est illa hereditas istis 11 mrc., hoc spectat ad Hermannum Thuringum. p. 35.
181. (529.) Albertus Sotemunt et Petrus promiserunt pro hereditate, quam uendidit domina Hyldeburg, donec Volcmarus ueniat ante consules, et si est ei carum, quod sit uendita, tollat 40 mrc. den., si non est ei carum, tollat, quantum ei potest cedere in eadem hereditate.
182. (530.) Conrat Kniis statuit burgam suam Thidemanno fabro de Manhagen et Kolemanno pro 11½ mrc. den. usque Martini.
183. (531.) Wulueram et Radolf statuerunt Wicboldo de Dhorpe nauim, quam ab eo emerunt pro 4 mrc., quas soluent ante hyemem.
184. (532.) Herman Thuringus tenetur Tybbiken, filie fratris sue, 11 mrc. 4 sol. minus.
185. (532^a.) Johannes de Sibrandishagen statuit Hermanno Trauenemunde hereditatem suam in ciuitate et sata in campis pro 23 mrc. 2 sol. minus pro kistenpant.
186. (533.) Marquart de Poggendhorpe, Johannes Dines, Thidericus Estas, Wulfart de Grimme, Herman de Kercedhorpe, Marquart de Gripeswolde, Ecbertus, Radolf de Bursin, Johannes Visbeke, Herman de Apen, Bernart Estas, Albertus de Carstowe coniuncta manu promiserunt Leoni Valken pro 250 mrc. den., quos in Pascha soluent. et sic idem Leo totaliter est separatus ab eis de mansis, quos emerat, et nichil amplius de hiis requiret.
187. (534.) Henricus Eyliken diuisit cum Conrado hereditatem, que ei cessit ex parte illius domine Eyliken defuncte, scilicet domum ligneam. ad quam dabit. ei 55 mrc. et vtensilia domus, equos et vaccas, hortos et agros. et est inter eos causa totaliter terminata.
188. (535.) Ricberch statuit Conrado Porco quartam partem liburno pro 4 mrc. 2 sol. minus.
189. (536.) Hake Cesarius statuit Conrado Porco quartam partem nauis pro 4 mrc. 3 sol. minus.
190. Idem Hake statuit Hermanno de Gotlandia quartam partem nauis pro 5½ mrc. den.
191. (537.) Dominus abbas Arnolt et totus conuentus cenobii Nouicampi vendiderunt rationabiliter communi consensu domino Ecberti (!) de Scaprode, burgensi in Stral[essunt] et vxori sue Kerstine redditus 21 mrc. den. censuales singulis annis in natiuitate domini, quamdiu vixerint. si vnus eorum moritur, dimidietas prefati census delebitur. cum ambo moriuntur, predictus census est solutus. quem pro 200 mrc. den. comparauerunt et tunc singulis annis dominis in refectorio exhibebitur consolatio in commessacione, valens 4 mrc. den. vel 5, inperpetuum.
192. (538.) Thidericus Cogelenberg nutriet et vestiet puerum Hermannum accipiens cum 3½ mrc. den. et reddet ei eisdem den.
193. (539.) Henricus de Dame resignauit genero suo Johanni hereditatem suam in platea molendini tali racione, quod de parte sua mittetur vir vnus in Riga. reliqua pars est vxoris sue.
194. (540.) Johannes Schacht de Ruia statuit Gerardo Papenhagen nauem suam, donec dominus Harnit ueniret. quicquid tunc computare potest, hoc ei soluet.
195. (541.) Bernardus scholaris, filius lucernarii, arbitratus est coram consulibus, quicquid Johannes, vitricus eius, edificat super aream illam, in qua moratur, dimidia pars (!) sumptuum ipse et soror eius soluent.

196. Johannes de Salice et Sifridus alutor de Colberge arbitrati sunt coram consulibus, quod Leoni Valken debent soluere 30 mrc. den.; in die beate Walburgis in anno domini m^o.cc^o.lxxxiii^o soluent. p. 36.
(1283
Mai 12.)
197. Bertolt assator statuit Henrico de Meppen burgam suam pro 15 mrc. den. (542.) et pro 10 sol. nouorum Anglensium [den.]
198. Lubertus filius Gotschalci assignauit pueris suis 18 mrc. den. pro hereditate (544.) matris eorum.
199. Dhitmer nepos Schulowem (!) assignauit pauperibus post obitum eius 80 mrc. (545.) den.; ad hoc elegit prouisores Meynardum awnculum suum et dominum Conradum, filium domini Ertmari, ut dispensent hanc summam et erogent in vsum pauperum pro remedio anime eiusdem Dhitmari, secundum quod eis videbitur expedire.
200. Ludike Holcetus tenetur [[Johanni Schoken 25 sol., Leoni Valke 7 mrc. den., (546.) Meynardo Schulowe 7¹/₂ sol. et 28 sol. et 11 sol.]] et Henrico de Rodhe 2 mrc. et 4 sol. et 13 modios antiqui siliginis. pro hiis statuit eis hereditatem suam.
201. Gozwinus construet parietem de lateribus inter eum [et] Philippum thelon[arium], (547.) quem ipse Philippus ad usum suum habebit in parte sua. proinde dabit idem Philippus eidem Gozwino 30 mrc. den., cum autem surgit murus parietis, si statue lignee impediunt murum, licet eas abradi in lateribus extrinsecis (!) apte, ut tamen non ledantur uel noceat.
202. Peter carnifex statuit macellum suum Gerardo filio Yben pro 3 mrc. 4 (548.) sol. minus.
203. Arnolt de Obeliz statuit hereditatem illam in longa platea Arnolde titubanti (549.) et Johanni puero pro 30 mrc. den., quod magis est, Ricoldi (!).²⁴
204. Consules et vniuersitas ciuitatis Stral[essundensis] communi consilio arbitrati (550.) sunt, quod nunquam de cetero accipiant aliquem in conciuem, qui est de Stoveren vel de Campe vel aliquem Fresonem. arbitratum anno domini m^o.cc^o.lxxxii^o in vigilia decollacionis baptiste.²⁵ arb. 1282
Aug. 28.
205. Ludher de Duseburg tenetur Henrico Albo 33 mrc. den. 4 sol. minus. (551.) Martini soluet.
206. (552.) (Henricus gladiator et Conradus de Cosfelde promiserunt pro 17 mrc. den., qui fuerunt famuli, qui obiit in hospicio eius.)
207. Conradus de Witingen fassus est coram consulibus, quod Johanni aurifabro (553.) teneatur 9 mrc. den. et 6 mrc. den., quos ei soluet, quandocunque deus eum iuuat, ut soluere possit.
208. Herbordus cuprarius statuit hereditatem sua[m] Alberto Albo pro 2 lestis (554.) siliginis, quam soluet in carnispriuio.
209. (555.) (Domina Modike et filia eius Tale statuerunt (uic) Ludike de Monte hereditatem suam pro 1¹/₂ lest hordei. Letare soluent.)
210. Sander faber statuit Suedhero fabricam suam et folles et instrumenta fabrilia (556.) et omnia vtensilia domus pro 5 mrc.
211. (557.) (Nicolaus Picht statuit pueris fratris sui, Thiderico et Henniken, hereditatem suam pro 21 mrc. den., nec vendet nec statuet, nisi predicti pueri habeant den. memoratos.)
212. Leo Valko habet in domo laterum Johannis de Rodhe 20 milia laterum (558.) crudorum, quos ipse Leo faciet conburi, sed Johannes addet laborem.
213. (559.) (Ludiko Holcetus statuit Johanni Crans seniori hereditatem suam pro 44 sol. et 2 den.)
214. Nannike penesticus statuit burgam suam Johanni Holceto pro 11¹/₂ mrc. pro p. 37. (560.) 1 lesto allecum. in Pascha soluet.
215. Johannes de Rozschilde iuste et racionabiliter emit burgam illam, quam (561.) reliquit Johannes de Vtrecht, et soluit eam pro 30 mrc. coram consulibus.

²⁴) wohl verschrieben für Ricoldo. ²⁵) am Rande findet sich ein anscheinend altes Zeichen, wie eine aufrechte Pfeilspitze, wohl um auf diese bedeutsame Eintragung hinzuweisen.

216. (562.) Johannes Malebin²⁶ et vxor eius statuerunt Henrico de Rodhe hereditatem suam pro 18 mrc. et 5 sol. et 4 den., et pueri Hermannus et Johannes adhuc habent 4 $\frac{1}{2}$ mrc. in eadem hereditate.
217. (563.) Hence Witcherewere et vxor eius Nannike statuerunt hereditatem suam Ottoni Spellingo pro 16 mrc. et Arnoldo de Vorlande pro 12 mrc. et Alardo Vettingo pro 11 mrc. et 4 sol. et Alberto Thelonario pro 13 modis siliginis, Henrico de Meppen pro 16 mrc., Hermanno Diuiti pro 16 mrc., Luberto de Vemerem pro 1 lest siliginis, Alardo de Brandenburg pro 13 $\frac{1}{2}$ mrc.
218. (564.) Hyllike, vxor Gerwini fossoris putei, dabit Alheidi et Petro [.]²⁷ et in Pentecosten 1 mrc. et in die beati Martini 1 mrc. absque contradicione.
219. (565.) Ludike pannox faciens testamentum suum assignauit filio suo Johanni 15 mrc. pro omni hereditate, que ei cedere possit, et vxor eius cum pueris suis obtinebit omnia alia sine offensione. presentes fuerunt: Johannes de Cosfelde, Henricus Albus, Thidericus Scherf, Arnolt de Reuele et Johannes Vrowini.
220. (566.) Gese, vxor Gobilen, dedit priuigne sue Helyzabet 8 mrc. den. et sic ab ea et patre totaliter separata et est causa terminata.
221. (567.) Petrus de Quitsin statuit hereditatem suam pro 4 mrc. den., qui concedebantur Johanni Rosenwater.
222. (568.) Alheydis, vxor pellificis, statuit Hermanno de Peron hereditatem suam pro 6 mrc. et 4 sol. et Henrico de Meppem (!) pro 12 mrc. den.
223. (569.) Johannes Hogeman conplanauit se finaliter cum (g) cognato suo Henrico Monaculo pro hereditate sororis sue.
224. (570.) Hence Blawemowe, Henricus de Carnin et Hence Zwerin tenentur Hermanno Grelen et vxori eius Greten 13 $\frac{1}{2}$ mrc. 3 $\frac{1}{2}$ sol. minus. item Luberto cum vidua 1 lest siliginis.
225. (571.) Oueler emit a beato Jeorgio redditus 10 mrc. singulis annis ad terminum uite sue. insuper dabitur ei de eadem curia beati Jeorgii vnus porcus melior, qui est in curia, et vna tunica et duplicata nestis de griseo panno Angliensi et duo paria calciorum, que ualent 4 sol., et 200 sacci carbonum. preterea in ausencia sua dabitur prebenda seruo suo, et sufficiencia ligna dabuntur ei ad focum. et in die beati Mychaelis ei sine impedimento dabuntur ista, vel cuicumque ipse commiserit. Istud notum est consulibus Leoni Valken, Herman Trauenemunde, Ecberto de Schaprode, Gerardo Cerdone (!), Henrico Meppen, Wicboldo de Dhorpe, Alardo de Brandenburg, Johanni de Woblicowe, Wuluoldo de Parowe, Thiderico Scherf, Sybrant, Meynike Schulowe, Leo Paruus (!), Rauensberge, Gozwino, Gerardo de Rodhe, Franconi, Goscalco Inperterrito, Llodolfo de Monte. 'Istis notum est, quod omnia finaliter sunt termina[ta] inter eum et amicos vxoris eius, et omnia debita, que ei debebantur hucusque, sunt Richenberges. actum anno domini m^occ^o. lx[xx]iii^o. feria 6. ante Laurencii.²⁸
226. (573.) Gyselinus institor statuit Arnoldo Stoltero qu[art]am partem burge sue pro 5 libris antiquorum Anglensium et 6 $\frac{1}{2}$ mrc. Slavicalibus.
227. (574.) Johannes iunior de Gnoya, gener Crantiz, tenetur Johanni, filie (!) sororis sue, 28 mrc. den.
228. (575.) Johannes de Gotlandia fideiussit pro 8 mrc. den., qui sunt puelle Abelen, et ipsa Abele habet in hereditate matris sue in Reynikenhagen 4 $\frac{1}{2}$ mrc. den.

²⁶) unter der Silbe le 2 Punkte, so dass der Name vielleicht Mabin zu lesen. ²⁷) gänzlich ausradierte Stelle. ²⁸) der letzte Satz charakterisirt sich nach Dinte und Wortfassung als Zusatz, ohne dass jedoch darum zulässig wäre, mit Fabricius (B. St. 12, 2. S. 93. Anm., Stralsund S. 69) hierin das Ende einer eingeschobenen auf einem andern Blatt begonnenen und mit diesem verlorenen Eintragung zu sehen; denn er schliesst sich in der Mitte der Zeile an und drängt sich in die äusserste Ecke des Blattes, so dass es hieraus leicht erklärlich, wie bei der Jahrzahl zwei xx haben weggelassen werden können. Brandenburg's Annahme (Gesch. des Strals. Mag. S. 77), dass die Eintragung wirklich dem Jahre 1263 angehöre, lässt sich durch nichts rechtfertigen.

229. Bertramms sutor statuit Alardo de Brandenburg hereditatem suam pro (576.) $3\frac{1}{2}$ mrc. et 14 den.
230. Willike de Tribeses statuit Thiderico, genero domine Greten, pro 64 mrc. (577.) usque Martini, et idem promisit cum hereditate.
231. Nicolaus de Gripeswolt emit hereditatem Ricolfi cerdonis a consulibus iuste et (578.) rationabiliter pro $2\frac{1}{2}$ mrc., quia nemo plus pro ea dare voluit.
232. (Thideman Sornagel statuit Luberto cum vidua partem hereditatis, quam habet, (579.) pro 6 mrc. den.)
233. Petrus in domo Spillendregere statuit Ludero de Fonte hereditatem suam (580.) pro $6\frac{1}{2}$ mrc. den. et Marquardo de Lutsowe similiter pro hiisdem den.
234. Wicbernus, filius Dhitmari de Lutsowe, assignauit patruo suo Marquardo et (581.) Hencen Vosse 56 mrc. den. post obitum suum, quos nemo alter requiret. et pro hac summa promiserunt Johannes de Woblicowe et Johannes de Woltorp soluere in Pentecosten.
235. Herman de Penin fassus coram consulibus, quod domino Leoni Valken debet (582.) soluere 3 mrc. den. Mychaelis.
236. Ludike de Elbinge assignauit pueris suis 4 pro hereditate matris eorum (583.) dimidiam hereditatem suam et 24 mrc. pro rebus mobilibus.
237. Vidua Arnoldi de Vorkenbecke et pueri eius habent vnum mansum in Bo- (584.) rantishagen, super quem mansum Arnolt et Johannes et Reynolt nunquam de cetero aliquid requirent vel poscent, nec aliquis ex parte eorum.
238. Borchart pellifex et Wulfart omnem causam, que inter eos uertebatur, de (585.) 24 mrc. Anglensibus et de tota hereditate inpetita finaliter et amicabiliter terminaerunt.
239. (Wichman faber assignauit filie (filie) Greten 20 mrc. den., quos consules in (586.) sua custodia seruabunt, donec ad annos nubiles perueniat.)
240. Alart de Brandenburg assignauit pueris suis tribus 350 mrc. in promptioribus (587.) bonis suis de hereditate matris eorum post mortem suam, sed quamdiu uixerit, ipse possidebit predictam summam.
241. (Laurencius penesticus statuit Johanni Ossenrei burgam suam pro 20 mrc. (588.) usque Mychaelis et si aliquis defectus ei fuerit, idem Laurencius supplebit.)
242. (Herbort cuprifaber statuit Gerardo fabro hereditatem suam pro 30 mrc. den. (589.) usque ad natiuitatem domine nostre.) p. 39.
243. (Nicols statuit Her[manno] Rauensberge hereditatem suam pro $19\frac{1}{2}$ mrc. den., (590.) quos cum primis bonis suis soluet.)
244. (Ludeke, filius pellificis, debet Hermanno de Buschenhagen soluere 6 tremo- (591.) dios hordei, sicut se tempus (se) offert. dimidium soluet Mychaelis et dimidium Martini. quod si non fecerit, hereditatem suam exhibit et eidem Hermanno assignabit, quia eam statuit pro pecunia eadem.)
245. Greta Slauina et Kerstina amicabiliter se conplanauerunt de hereditate fratris (592.) sui cum Goiewiken finaliter.
246. Conradus de Trebeses vendidit Harmodo gladiatori arcam suam, et sepient (593.) ambo, sed Conradus ad terminum uite sue et vxoris eius habebit portam ad puteum per sepe, sed alter si habeat suam hereditatem, non habebit illam portam, nisi in amicicia predicti gladiatoris.
247. Ecbertus vector assignauit duobus pueris suis de hereditate matris eorum (594.) 8 mrc. den. [in hereditate, quam vendidit, habentur...] ^{28a}, quos habent consules], pro quibus fideiussit Henricus de Ludershagen, cuius in Stralesunt.
248. Gerwinus de Brouchusen dabit Thonio, ²⁹ seruo Johannis Cosere, in proximo (595.) Pascha 15 vasa cinerum [...] ³⁰ et in sequenti Pascha iterum soluet eidem 15 vasa cinerum bonorum. actum anno domini m^o. cc^o. lxxxiii^o feria 4. post Misericordias domini. act. 1283 Mai 5.

^{28a}) fehlt wohl eine gew. Summe. ²⁹) über dem o befindet sich noch das Abkürzungszeichen für us, das wohl aus Versehen dorthin gekommen ist. ³⁰) etwa bonorum?

249. (596.) Pluncowe tenetur priuignis suis 25 mrc. pro hereditate mobili patris eorum (Blisemare (!), sed hereditas immobilis habetur inter utrumque.)
250. (597.) Johannes Bolhagen dabit Hermanno 30 mrc. den. de hereditate Thiderici carnificis, sed de hiis sunt tres mrc. persolute.
251. (598.) Henricus tector statuit hereditatem suam iuxta predicatores Henrico Rufo pro 6 mrc. den.
252. (599.) Riquart statuit burgam suam prope turrim Johanni iuniori Cranz pro 6 mrc. et 6 sol. den.
253. (600.) Conradus institor statuit primis pueris suis burgam suam et omnia bona sua pro 24 mrc. pro hereditate matris eorum, et ipse fideiussit.
254. (601.) Godiko Ketelbotere statuit Hencokino hereditatem suam pro 11 $\frac{1}{2}$ mrc. a festo baptiste per annum.
255. (602.) Otto penesticus debet Ludolfo, priuigno suo, 10 mrc. den. 32 den. minus de hereditate patris sui. pro hiis den. fideiussit Reymer de Gnermerstorpe et Johannes de Lubeke.
256. (603.) Alheid, vxor Henrici Brandenburg, statuit Williken Rufo de Dnuendic hereditatem suam pro 10 mrc.
257. (604.) Frater Albertus de Stoueren, qui est claustri Fle, arbitratus est coram consulibus cum sociis, quod infra hinc et Pentecosten debent redire cum eadem nau, quam hic habent, que schuta dicitur, vel conuicti dicuntur soluere 100 mrc., nisi possent ostendere fractam nauim, vel si liberi reddentur de causa, quam eis Thidericus Longus imponit. Presentes fuerunt sacerdos de Fresia, de Sudherense,³¹ Thidericus Scherf et Willmodus, Peter Olant.
258. (605.) Mechtoldis, filia Johannis de Calabrie (!), accipiet de hereditate patris sui p. 40. 8 mrc. den., si ibi fuerint post mortem eius, et si non sunt, non habebit, et sic cessauit ab inpeticione eiusdem hereditatis.
259. (606.) Meynart Schulowe erogauit pro remedio anime Johannis de Bremis: seruo suo Arnaldo dedit 15 sol. nouorum Anglensium et sex ecclesiis in Sundis dedit vnique 8 sol. den. Slaicalium. item domine Alheidi de Alem dedit 2 mrc. Lubicenses. item dedit 24 sol. nouorum Anglensium³²
260. (607.) Domina Gertrudis, vxor Struuen, et ipse Struue taliter concordauerunt se cum Nicolao, filio fratris Nicolai Lutteburch et composuerunt secum de hereditate ipsum ex parte patris sui contingente: ita quod dicta domina et Struue sunt liberi ab omni inpeticione, et quod est finaliter terminatum, inperpetuum stabit, quia emit hereditatem et totaliter persoluit Struue. actum eodem anno, quo facti fuerant consules Herman Albus et Thydeman Wicberni.³²
261. (608.) Richart de Stenhagen statuit Ludhero de Semelowe hereditatem suam pro 3 mrc. et 2 $\frac{1}{2}$ sol. et 2 den.
262. (609.) Armegart, vidua Hyldemari, statuit Heydhero filio suo 5 $\frac{1}{2}$ pramonem pro 16 mrc. den. pro hereditate patris sui.
263. (610.) Hermannus Rosenwater statuit hereditatem suam in platea Semelowe Henrico de Dame pro 20 mrc. et 14 den.
264. (611.) Wobbe, vidua Everardi, statuit Johanni Holsato burgam suam pro 5 mrc. (et) 4 sol. minus.³³